
PREFEITURA MUNI~:IPAL
DE PATROcíNI()

ESTADO DE MINAS GERAIS
DECRETO N° 2896 DE 4 DE SETEMBRO DE 2012

6.000,00

50.000,00

15.000,00

DIVERSOS SERViÇOS E ENCARGOS
PRINCIPAL DA DíVIDA POR CONTRATO - INTERNA

DIVERSOS SERViÇOS E ENCARGOS
JUROS SOBRE A DíVIDA POR CONTRATO - INTERNA

ENCARGOS ESPECIAIS
Serviço da Dívida Interna
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUT. ATIVIDADES SECo DE FINANÇAS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

ENCARGOS ESPECIAIS
Serviço da Dívida Interna
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

28
843
0009
00
2.071
3.2.90.21.01.00

28
843
0009
00

, 2.071
469071.01.00

Abertura de crédito suplementar na seguinte dotação orçamentária
O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais e permissivo contido na Lei 4.320/64.

DECRETA
Art. 10_ Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de 2.891.632,00 (Dois milhões e oitocentos e noventa e um
f.ll.i.I..e. sE;.iscentos..E;..trilltél ..e..doi~ ..rE;élis.}.d.esti.llél.cJo.ao..rE;forço.CJ.rÇélmelltário ..cJaSS('9.11illtE;s.cJotélÇé)E;s:

• 02 EXECUTIVO
• 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
. 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
• 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
, 04 ....AbMINlsTRAçÃO
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2015
3.3.90.39.99.00

•

2.200,00
Manutenção das Atividades da Secretaria da Cultura
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
COORDENADORIA DE CULTURA

.............AbMiNISTRAçÃO ....
Administração Geral
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

02
01
05
01
04
122
0003
00
2.123
3.3.90.39.99.00

02
01
06
01

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

•.

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



02
01
06
01

122
0002
00

- , 2.016
3.390399900

12
306
0002
00
2.088
3.3.90.300700

12
363
0002
00
2.092
3.390 180100

PREFEITURA MUNI(:IPAL
DE PATROcíNI()
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2896 DE 4 DE SETEMBRO DE 2012

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Administração Geral
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

MANUT. ATIVIDADES SECo EDUCAÇÃO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EDUCAÇÃO
Alimentação e Nutrição
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

Distribuição de Merenda Escolar
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

EDUCAÇÃO
Ensino Profissional
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

Bolsas de Estudo
AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

30.000,00

93.513,00

1743,00

02
01
07
01

122
0012
00
2.030
3.3.90.39.99.00

02
01
07
02

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Administração Geral
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção da Secretaria
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

300,00

Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

»

301
0012

, 00
2.029
3.1.900404.00

Manutenção do Atendimento Médico
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO , 2300000,00

-1:\1
Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839.1800 - CEP 38740-000



••
PREFEITURA MUNI(:IPAL

DE PATROcíNI()
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2896 DE 4 DE SETEMBRO DE 201:2

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

301 Atenção Básica
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE

, 00

2.029 Manutenção do Atendimento Médico
3.3.90.30.99.00 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 300,00

10 SAÚDE
301 Atenção Básica

• 0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.029 Manutenção do Atendimento Médico
3.3.90.39.99.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 300,00

10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.036 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXI DADE
3390309900 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 1.000,00

, 10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.036 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.390399900 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 20.000,00

10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.036 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.39.99.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 165.000,00

10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00

, 2.112 CENTRO VIVA VIDA
33.90309900 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 19000,00

10 SAÚDE
303 Suporte Profilático e Terapêutico
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.128 Manutenção da Assistência Farmacêutica• 3.390309900 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 30.000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 -'CEP 38740-000



02
01
07
02

303
, 0012
00

- 2.128
3.3.90309900

10
305
0012
00
2.038
3.1.91.130200

02
01
09
01

PREFEITURA MUNI(:IPAL
DE PATROcíNI()
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2896 DE 4 DE SETEMBRO DE 2012

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Suporte Profilático e Terapêutico
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção da Assistência Farmacêutica
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

SAÚDE
Vigilância Epidemiológica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÃNCIA EM SAÚDE
CONTRIBUiÇÃO PATRONAL PIO RPPS (EXCETO A INCID. SIO FUNDEB)

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS

21.000,00

26.000,00

, 122
0010
00
2.041
3390399900

04
122
0010
00
2.077
3.3.90309900

Administração Geral
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo DE OBRAS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

Manutenção Almoxarifado Seco de Obras
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

10.000,00

60.000,00

122
0009
00
2.048
3.390399900

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUT. ATIVIDADES DA SEC DES. SOCIAL
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 5436,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



02
01
10
02

PREFEITURA MUNI(:IPAL
DE PATROcíNI()
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2896 DE 4 DE SETEMBRO DE 201:2

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 12,00

Assistência à Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

, 243

0005
00

- 2.104
33903999.00

08
244
0005
00
2049
3.3.90.30.99.00

02
01
12
01

122
0003
00
2.062
3390309900

PRO-JOVEM ADOLESCENTE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER

Administração Geral
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC ESPLAZER
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

8.532,00

862,00

Promoção da Produção Vegetal
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

02
01
13
01

601
0004
00
2.126
3370410000

rrOTAL

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA

MANUT.DE CONVÊNIOS
CONTRIBUiÇÕES 25434,00

2.891.632,00 I

Art. 2° - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, serão os
,cJE;c:ºrrE;ntE;s.da..anljlaçãºd??sE;guin(E;s ..cJ()taçõe.s: .
• 02 EXECUTIVO
• 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
. 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
• 03 COORDENADORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



•

02
01
03
03
04
122
0009
00
2.129
3.3.90.30.99.00

02
01
04
01
04
123
0009
00
2.075
3.3.90.92.00.00

PREFEITURA MUNIC;IPAL
DE PATROcíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2896 DE 4 DE SETEMBRO DE 2012

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS

ADMI
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

Almoxarifado da Secretaria de Administração
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

ADMI
Administração Financeira
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

Despesas de Exercicios Anteriores
DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES

65000,00

6000,00

02
01
07
01

10
122
0012
00
2.030
3.1.90.04.0400

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Ensino Superior
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

Bolsas de Estudo
AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Administração Geral
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção da Secretaria
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

1.743,00

50.000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



•
PREFEITURA MUNU:IPAL

DE PATROcíNI()
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2896 DE 4 DE SETEMBRO DE 2012

300,00

600,00

10000,00

16.000,00

400.000,00

200.000,00

ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

SAÚDE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Farmácia Popular do Brasil
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção do Atendimento Médico
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

SAÚDE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção do Atendimento Médico
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

SAÚDE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Construção Posto Saude Marciano Brandão
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PATRIMONIAL

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02
01
07
01

10
301
0012
00
1.318
4.4.90.51.02.00

02
01
07
02
10
301
0012
00

, 2.029
3.1.90.04.04.00

10
301
0012
00
2.029
3.390309900

10
301
0012
00
2.032
3.3.90.30.99.00

10
, 301
0012
00
2.037
3.1.90.04.04.00

10
302
0012
00
2036
3.190040400

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



•
PREFEITURA MUNI(:IPAL

DE PATROcíNI()
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2896 DE 4 DE SETEMBRO DE 2012

6.436,00

9.000,00

30000,00

265.719,00

1.554.355,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA EM S,l\ÚDE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E OBRAS
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO

SANEAMENTO
Saneamento Básico Urbano
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

MANUT. ATIVIDADES DA SECo DES SOCIAL
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

ATENÇÂO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

SAÚDE
Vigilância Epidemiológica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

CONSTRUÇÂO DE AVENIDAS SANITARIAS
OBRAS E INSTALAÇÕES DE NATUREZA INDUSTRIAL

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ADMI
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

02
01
10
01

04
122
0009
00
2.048
4490.5299.00

02
01
09
01

15
451
0010
00
1.008
4490.51.0100

17
512
0010
00
1.315
4490.510300

02
01
07
02
10
302
0012
00
2036
3190040400

10
305
0012
00
2038
3.390399900

,Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063. Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



•
PREFEITURA MUNIC:IPAL

DE PATROcíNI()
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2896 DE 4 DE SETEMBRO DE 2012

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. DES. ECON.SUSTENTAVEL E TURISMO
COORDENADORIA DE TURISMO

.ADrvil NISTRAÇAo
Turismo
INCREMENTAR NOSSAS POTENCIALIDADES GERANDO MAIS E MELHORES EMPREGOS

25434,00

251.045,00

Corretivos de solo
MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GF:ATUITA

REVITALlZAÇÃO DO CRISTO REDENTOR
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA

AGRICULTURA
Abastecimento
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

02
01
13
01

20
605
0004
00
2.079
33.90320000

.02

. 01
• 11

· 02
04
695
0017
00
1.100
4.4.90.51.01.00

I TOTAL 2.891.632,00

Art. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Patrocínio, 4 de setembro de 2012.

tJ .~ I)
LUCAS CAMPOS DE SIQUEIRA

\ jprereito Municipal

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

